R E Q U E R I M E N T O  Nº. 612

SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/6/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nosso município é cortado por vários ribeirões;

CONSIDERANDO que dentre os principais estão o Rio Lavapés e o Rio Tanquinho;

CONSIDERANDO que as margens dos referidos rios, bem como dos demais riachos de nossa cidade, encontram-se com mato alto, necessitando de capinação, principalmente nas proximidades das pontes sobre eles existentes;

CONSIDERANDO que inúmeros moradores de nossa cidade jogam resíduos domésticos nesses locais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informar sobre a possibilidade da realização da capinação, bem como da limpeza das margens dos Ribeirões Tanquinho, Lavapés e demais ribeirões que cortam nosso município, realizando também a retirada dos lixos domésticos que neles são jogados, observando-se, para a realização de tal ação, orientações da Secretaria do Meio Ambiente, para que não se agrida esses rios durante os trabalhos de limpeza.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de junho de 2009.
Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES
DEM
lcacg